COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA
CULTIVO DE AVENAFORRAJERA (Bs)

DEPARTAMENTO
MUNCIPIO

LUGAR Y FECHA
CULTIVO

VARIEDAD

NIVEL TECNOLOGICO
PERIODO VEGETATIVO

ACTIVIDAD

.- COSTOS DIRECTOS
A. GASTOS DE CULTIVO
1. Mano de Obra:
1.1 Preparacion de terreno
1.2 Siembra:
Voleado de semilla
1.3 Abonamiento
1.4 Labores Culturales
1.5 Control Fitosanitario
1.6 Cosecha
Traslado a la era
1.7 Poscosecha
1.8 Comercializacion
Carguio y descarguio
Transporte
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA
2. Maquinaria Agricola:
2.1 Arada (Tractor)
2.2 Rastrada de siembra
2.3 Cosechada
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA
3. Insumos:
3.1 Semilla
3.2 Alimentacion y refrigerio
SUB-TOTAL DE INSUMOS
B. GASTOS GENERALES
1. Imprevistos (10% gastos de cultivo)
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES
C. ALQUILER DE TERRENO
1. Alquiler
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO
D. DEPRECIACION
1. Depreciacion de equipos y herramientas
SUB-TOTAL DEPRECIACION
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS

Cochabamba

Tiraque

Canacota; 19/08/2011
Awvena forrajera

Blanca. Cholita, Carcafa
Semimecanizado

5 meses

UNIDAD N°
DE DE

MEDIDA UNIDAD

jr 2
Serv. 2
Senvicio 2
Senvicio 2
hr. 5
hr. 2.5
hr. 4
qq 5
Serv. 1
Ha. 1
Varios 1

VALOR
UNITARIO

(Bs.)

50

80

100
400

90
90
100

240
400

500

108

100

160

200
800
1260.00

450
225
400
1075.00

1200
400
1600.00

393.50
393.50

500
500.00

108
108
4936.00



I.- COSTOS INDIRECTOS

A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes) 389.94
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS 389.94
Ill.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION 5325.94

IV.- VALORIZACION DE LA COSECHA

A. Rendimiento Probable (camion./ha.) 8
B. Precio Promedio de Venta (Bs.x camion) 2014
C. Valor Bruto de la Produccion (Bs.) 16114

V.- DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION

A. Pérdidas y mermas (5% produccion) Camiones 1 2014
B. Produccion Vendida (95% produccidn) Camiones 7 14100
C. Utilidad Neta Estimada 8774

VI.- ANALISIS ECONOMICO

Valor Bruto de la Produccién 16114
Costo Total de la Producion 5326
Utilidad Bruta de la Produccién 10788
Precio Promedio Venta Unitario 2014.3
Costo de Produccién Unitario 665.7
Margen de Utilidad Unitario 1348.56
Utilidad Neta Estimada 8774

Indice de Rentabilidad (%) 165




