





COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA CULTIVO DE AVENA FORRAJERA (Bs)

DEPARTAMENTO Cochabamba MUNCIPIO Tiraque

LUGAR Y FECHA Cañacota; 19/08/2011 CULTIVO Avena forrajera

VARIEDAD Blanca. Cholita, Carcaña

NIVEL TECNOLÓGICO Semimecanizado

PERÍODO VEGETATIVO 5 meses

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
I COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. Mano de Obra:				
1.1 Preparación de terreno				
1.2 Siembra:				
Voleado de semilla	jr	2	50	100
1.3 Abonamiento				
1.4 Labores Culturales				
1.5 Control Fitosanitario				
1.6 Cosecha				
Traslado a la era	Serv.	2	80	160
1.7 Poscosecha				
1.8 Comercializacion				
Carguio y descarguio	Servicio	2	100	200
Transporte	Servicio	2	400	800
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				1260.00
Maquinaria Agrícola:				
2.1 Arada (Tractor)	hr.	5	90	450
2.2 Rastrada de siembra	hr.	2.5	90	225
2.3 Cosechada	hr.	4	100	400
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA				1075.00
3. Insumos:		_		4000
3.1 Semilla	qq	5	240	1200
3.2 Alimentacion y refrigerio	Serv.	1	400	400
SUB-TOTAL DE INSUMOS				1600.00
B. GASTOS GENERALES				200 50
1. Imprevistos (10% gastos de cultivo)				393.50
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES				393.50
C. ALQUILER DE TERRENO	Ш	4	500	F00
1. Alquiler	Ha.	1	500	500
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO D. DEPRECIACION				500.00
	Varion	1	100	100
Depreciacion de equipos y herramientas SUB-TOTAL DEPRECIACION	Varios	1	108	108 108
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS				4936.00
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS				4930.00

II	COSTOS INDIRECTOS			
	A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)			389.94
TOT	TAL DE COSTOS INDIRECTOS			389.94
III	COSTO TOTAL DE PRODUCCION			5325.94
IV	VALORIZACION DE LA COSECHA			
	A. Rendimiento Probable (camion./ha.)			8
	B. Precio Promedio de Venta (Bs.x camion)			2014
	C. Valor Bruto de la Producción (Bs.)			16114
. ,	DISTRIBUSION DE LA BRODUSSION			
V	DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION			
	A. Pérdidas y mermas (5% producción)	Camiones	1	2014
	B. Producción Vendida (95% producción)	Camiones	7	14100
	C. Utilidad Neta Estimada			8774
VI -	ANALISIS ECONOMICO			
	Valor Bruto de la Producción			16114
	Costo Total de la Produción			5326
	Utilidad Bruta de la Producción			10788
	Precio Promedio Venta Unitario			2014.3
	Costo de Producción Unitario			665.7
	Margen de Utilidad Unitario			1348.56
	Utilidad Neta Estimada			8774
	Indice de Rentabilidad (%)			165